<sup>3</sup> Si veda J. ПИЕР, *Über die Schwierigkeit heute zu glauben*, Kösel-Verlag, München 1974, pp. 119-120.

<sup>4</sup> «In qualibet natura intellectuali necesse est ponere verbum: quia de ratione intelligendi est quod intellectus intelligendo aliquid format: huius autem formatio dicitur verbum, et ideo in omni intelligente oportet ponere verbum» (*In Ioannem* I, lect. 1 al v. 1). Cfr. *Contra gentiles* IV, c. 11; *Summa Theologiae* I, q. 14, a. 2; *De Potentia*, q. 9, a. 5. L'Aquinata chiama il concetto parola interiore, parola del cuore, parola mentale. Il suo pensiero a questo riguardo non offre dubbi e rimase invariato per tutta la sua vita: cfr. *De Veritate*, q. 4, a. 1; *Summa Theologiae*, I, q. 34, a. 1.

La seconda distinzione completa quanto stiamo dicendo, perché parola e concetto s'identificano realmente, ma dal punto di vista nozionale non coincidono, giacché la parola fa riferimento alla sua origine, il che non succede con il concetto. Sembra che San Tommaso abbia scoperto questa differenza costrettovi dalla rivelazione del mistero trinitario. Argomenta così: se consideriamo in Dio l'operazione intellettuale in quanto il suo termine è un concetto che esprime l'essenza divina, bisogna dire che il concetto s'identifica con l'essenza, come del resto succede con altri elementi del processo: da questo punto di vista non ci sono distinzioni in Dio, le Tre Persone conoscono con identica perfezione, con lo stesso concetto. Se, invece, guardiamo a questa operazione in quanto il suo termine è una Parola, allora riconosciamo, grazie alla Rivelazione, che c'è distinzione in Dio, distinzione personale<sup>5</sup>: il Padre conosce generando la Parola, il Figlio come Parola generata, lo Spirito Santo come procedente dalla Parola<sup>6</sup>. La parola, quindi, include nella sua nozione un riferimento all'origine che non è presente nella nozione di concetto. È *quid ab alio expresso, ab alio procedens, ab alio ema-*

<sup>5</sup> San Tommaso discute un passo di Sant'Anselmo, dove il vescovo di Canterbury afferma che ogni Persona divina per il fatto di conoscere, anche dice: «Anselmus vero improprie accepit *dicere pro intelligere*. Quae tamen differunt. Nam *intelligere* importat solum habitudinem intelligentis ad rem intellectam; in qua nulla ratio originis importatur, sed solum informatio quaedam in intellectu nostro, prout intellectus noster fit in actu per formam rei intellectae. In Deo autem importat omnimodam identitatem: quia in Deo est omnino idem intellectus et intellectum, ut supra (q. 14, aa. 2 y 4) ostensum. Sed *dicere importat principaliter habitudinem ad verbum conceptum: nihil enim est aliud dicere* quam proferre verbum. Sed mediante verbo importat habitudinem ad rem intellectam, quae in verbo prolato manifestatur intelligenti. Et sic sola persona quae profert Verbum est dicens in divinis: cum tamen singula personarum est intelligens et intellecta, et per consequens Verbo dicta» (*Summa Theologiae*, I, q. 34, a. 1 ad 3). La mente dell'Aquinate non è cambiata su questo punto durante la sua vita: aveva già proposto la spiegazione che abbiamo visto molti anni prima, nel *De Veritate* q. 4, a. 2 e nella *Summa contra gentiles*, IV, c. 11. Su questa permanenza di criterio, si veda J.L. GONZALEZ ALIO, *La Santísima Trinidad, comunión de Personas*, en «*Scripta Theologica*» 18 (1986) 41-48. Questa interpretazione viene consolidata dal parallelismo esistente nel rapporto interno a Dio tra concetto-parola e amore essenziale-amore personale: si veda *Summa Theologiae* I, q. 37, a. 1.

<sup>6</sup> «Eo modo convenit Filio esse intelligentem, quo convenit ei esse Deum: cum intelligere essentialiter dicatur in divinis, ut dictum est (I, q. 34, a. 1 ad 2, ad 3). Est autem Filius Deus genitus, non autem generans Deus. Unde est quidem intelligens, non ut producat verbum, sed ut Verbum procedens; prout scilicet in Deo Verbum procedens secundum rem non differt ab intellectu divino, sed relatione sola distinguitur a principio Verbi» (*Summa Theologiae*, I, q. 34, a. 2 ad 4). Cfr. *ibid.*, q. 37, a. 1 ad 4.

nans; si capisce perché la Rivelazione abbia adoperato un termine e non l'altro<sup>7</sup>.

Alle precedenti osservazioni di natura metafisica, potremmo aggiungere la considerazione comune, che ritiene di fatto le parole come personali: sono sempre di qualcuno, di colui che le ha dette. L'appartenenza alla persona qualifica la parola, giacché non è lo stesso che sia stata pronunciata da questo o da quello. Inoltre, ognuno bada a ciò che dice, poiché ne va della sua dignità. Impegnare la propria parola è la massima garanzia — senza entrare nel sacro, nel giuramento — che un uomo può offrire ad un altro. Riassumendo, possiamo sottoscrivere che la parola è personale non solo perché legata ad una natura intelligente e libera, lo è anche perché coinvolge il soggetto che la pronuncia, lo esprime e partecipa alla sua dignità.

## 2. Il carattere personale della Rivelazione divina

Queste riflessioni possono dare qualche luce sul mistero dell'autocomunicazione di Dio agli uomini. L'origine della parola nella persona, in Dio come negli uomini, suggerisce di studiare attentamente se anche la Rivelazione di Dio abbia origine nelle Persone divine come tali. Un tale studio dovrebbe chiarire fino a che punto, nella Rivelazione, le Persone divine intervengono secondo le loro proprietà, in quanto sono distinte di fronte alle altre Due; o confermare, al contrario, che tutt'e Tre agiscono ugualmente, senza che ci siano interventi veramente distinti, anche se alcuni atti o effetti si attribuiscono ad alcune di esse<sup>8</sup>.

<sup>7</sup> «Comparatur igitur Verbum Dei ad Deum intelligentem, cuius est Verbum, sicut ad eum a quo est: hoc enim est de ratione verbi. Cum igitur in Deo intelligens, intelligere, et intentio intellecta, sive Verbum, sint per essentiam unum, et per hoc necesse sit quod quodlibet horum sit Deus; remanet tamen sola distinctio relationis, prout Verbum refertur ad concipientem ut a quo est. Hinc est quod Evangelista, quia dixerat (1, 1), *Deus erat Verbum*; ne omnino distinctio sublata intellexeretur Verbi a Deo dicente sive concipiente Verbum, subiunxit (1, 2): *Hoc erat in principio apud Deum*: quasi dicat: Hoc Verbum, quod Deum esse dixi, aliquo modo distinctum est a Deo dicente, ut sic possit dici *apud Deum esse*» (*Summa contra gentiles*, IV, c. 11). «Nomen Verbi principaliter impositum est ad significandam relationem ad dicentem» (*Summa Theologiae* I, q. 34, a. 1 ad 3).